
8
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO  

AO  CONTRATO Nº. 038/2021–SEMCAT/PMA. 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n° 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Br. 316 Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, Ananindeua-PA,  
representado por sua Secretária Municipal Srª. MARISA ELENICE SILVA LIMA, brasileira, 
solteira, Assistente Social, RG nº 3936279 – 2ª via e CPF/MF nº 695.440.692-91, 
residente e domiciliada em Belém/PA na Vila Elisa, nº 24, CEP. 66.093-352. 

 

CONTRATADO: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, devidamente inscrita no CNPJ 
sob o Nº 26.916.786/0001-85, com sede na Passagem Olinto Meira, 55 – Guanabara – 
CEP: 67010-210, cidade de Ananindeua, neste ato representada pelo senhor TIAGO 
BRITO DA SILVA, RG Nº 2774598, CPF/MF 714.518.202-59, residente na Travessa 
Quintino Bocaiúva, 2501, CEP: 66.045-320, Belém/PA Estado do Pará. 

 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 

Diante da necessidade de inclusão do elemento de Despesa do Exercício Anterior, o objeto 
do presente termo consiste na alteração das Dotações Orçamentárias utilizadas na 
celebração do Contrato de nº 038/2021 - SEMCAT, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para serviços de Reforma e Ampliação do CRAS CURUÇAMBÁ, 
do Município de Ananindeua, localizado na Rua Ferreira Gomes, entre Trav. Baraúna e 
Rua Itaúba, vinculado a Secretaria Municipal de Cidadania Assistência Social e Trabalho 
– SEMCAT. Passando a vigora a Classificação Orçamentária que constaram em cláusula 
própria presente neste termo. 
 

CLAUSULA SEGUNDA - DO ORÇAMENTO: 

A partir da assinatura do presente termo de apostilamento, será alterado a CLÁUSULA 
OITAVA do Contrato Originário para a seguinte dotação orçamentária: 

 

ÓRGÃO: 10– SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

UNIDADE: 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0824400032373 – Implementação das Ações da Rede 
de Proteção. 

NATUREZA DA DESPESA: 

 449051 – Obras e instalações 

409092 – DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  

SUB-ELEMENTO:  

4490519900– Outras Obras e instalações 

4090925100 – OBRAS E INSTALAÇÕES  

FONTES DO RECURSO: 25000000 Recursos não vinculado. 

 

CLAUSULA TERCEIRA-DA EFICÁCIA: 

Os efeitos deste Termo de Apostilamento retroagem a data de 01 de abril de 2023. 

 

SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 023 DE 23 DE JUNHO DE 2023. 
 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL instituída 
pela Resolução COMDICA nº 009/31.03.2023 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Ananindeua – COMDICA, 
para coordenar e conduzir o Processo de 
Escolha Unificado dos Membros dos Conselhos 
Tutelares de Ananindeua: 

CONSIDERANDO o disposto no cronograma do Processo de Escolha Unificado dos Membros 
dos Conselhos Tutelares de Ananindeua, no Edital 001/2023 da Resolução COMDICA nº 
009/31.03.2023, aditada e retificada pela Resolução 020/7.6.2023, publicada no Diário 
Oficial do Município de Ananindeua em 15.6.2023, nº 4118, p. 8-10, que alterou o cronograma 
do Processo de Escolha, o qual determina que a Resultado final dos inscritos deferidos e aptos 
à prova objetiva e redação será no dia 23/06/2023; 

CONSIDERANDO que dia 19 de junho foi publicada a Resolução COMDICA nº 021/2023, que 
tornou pública a relação dos candidatos aptos deferidos e também dos indeferidos, onde foi 
disposto em seu artigo 1º, que estes últimos teriam o prazo de 2 (dois) dias para interpor 
recurso da decisão da Comissão Eleitoral, a partir da publicação da resolução, para o Pleno do 
COMDICA; 

CONSIDERANDO que foram interpostos 4 (quatro) recursos de candidatos que tiveram sua 
candidatura indeferida, contestando os ternos da fundamentação de indeferimento da decisão 
da Comissão Eleitoral, e que houve seus julgamentos pelo Pleno do COMDICA na data de 
22/06/2023 às 09h, onde foram revistos e deferidos 3 (três) recursos, dos candidatos abaixo 
listados e mantida a decisão da Comissão Eleitoral em um recurso; 

CONSIDERANDO o novo cronograma do Processo de Escolha, a Comissão Eleitoral, 
obedecendo ao disposto no Edital 001, da Resolução 009/31.03.2023, alterado pela 
Resolução 020/7.6/2023 e Edital 002/2023, onde a relação dos candidatos APTOS às provas 
objetivas e de redação, e por conseguinte o resultado do julgamento dos possíveis recursos 
interpostos, será no dia 23/06/2023, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:   

Art. 1º. A relação final dos candidatos APTOS e HABILITADOS às provas objetivas e avaliação 
psicológica, após o julgamento dos recursos interpostos. 

Parágrafo único. Os candidatos que tiveram sua candidatura indeferida e não interpuseram 
recurso da decisão da Comissão Eleitoral, permanecem na condição de INAPTOS.  

Art. 2º. Os locais de prova dos candidatos APTOS poderão ser consultados no site da 
FADESP (http://www.fadesp.org.br) a partir do dia 26 de junho de 2023. 

Art. 3º. Segue abaixo a relação final dos candidatos APTOS E HABILITADOS para as provas 
objetivas de conhecimentos específicos, língua portuguesa e de redação: 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS E HABILITADOS 

CONSELHO I: 

Nº DE 
INSCRITOS 

NOME NÚMERO DE 
PROTOCOLO 

01 ALANDERSON FONSECA LIMA 187 
02 ALEX JÚNIOR DA SILVA 052 
03 AMARILDO LIMA FARIAS 105 
04 ANA CÉLIA CALUF LAMEIRA 108 
05 ANDRÉ FABIANO ARAÚJO 159 
06 ÂNGELA MARIA DA SILVA AQUINO 182 
07 ANTÔNIO AUGUSTO DA COSTA SEVERO 066 
08 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 142 
09 ARLESON BRENDO DO ROSÁRIO DA SILVA 162 
10 AUGUSTO CEZAR BONFIM BRITO 012 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - COMDICA 



9
11 BRUNA CARLA TORRES DE LIMA FARIAS 081 
12 CIMÉLIA DA SILVA GONÇALVES 111 
13 CLAUDEMIR DA SILVA SANTOS 189 
14 DIEGO MONTEIRO MARTINS 071 
15 ELAINE CRISTINA CARVALHO BRITO 021 
16 ELAINE CRISTINA PONTES MACHADO 091 
17 ELVIS DE OLIVEIRA COSTA 090 
18 EVERTON PATRIK DA SILVA PALHETA 207 
19 EVILÁSIO DOS SANTOS PEREIRA 037 
20 GIOVANNA DINIZ VULCÃO  013 
21 GRACILENE SILVA DA SILVA 004 
22 JAKSON CONCEIÇÃO BORGES 073 
23 JOÃO GAMA DAMASCENO 033 
24 JOSÉ AUGUSTO BOTELHO DA SILVA 167 
25 JOYCE MARIETH TEIXEIRA LIMA 082 
26 JULIANA CAROLINE DE SOUSA E SOUSA 078 
27 JULIETE SEBASTIANA DIAS DA SILVA 079 
28 JUVENAL DA COSTA TEIXEIRA FILHO 116 
29 KELLY PRISCILA BRAGA LOPES 022 
30 KLEBER MURILO SOUZA E SOUSA 135 
31 LEONARDO VASCONCELOS COSTA 178 
32 LUIZ RHONDENNYS FARFIAS MONTEIRO 206 
33 LUZINALVA PINTO SENADO RIVERA 070 
34 MAIK DOS SANTOS AZEVEDO 166 
35 MANOEL ROCHA SILVA 202 
36 MARCIA CAROLINA DAS MERCÊS DE JESUS 035 
37 MARCIO PEREIRA GONÇALVES  008 
38 MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS 086 
39 MAYARA DE LIMA NEPOMUCENO 190 
40 NAZARENO DOS REIS FERREIRA 149 
41 OZÉAS MOURA DE CARVALHO 017 
42 RARISON GUILHERME RESPLANDE BARBOSA 030 
43 PAULO RICARDO DA COSTA TEIXEIRA 097 
44 RENATO DE LIMA BRITO 146 
45 RITA MARIA BATISTA LOPES JARDIM 083 
46 SANDRA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA 125 
47 SOLANGE DA SILVA BANDEIRA 188 
48 SUELLEN CRISTINA SOARES PEREIRA 136 
49 VANESSA LEMES DO PRADO 130 
50 VIRGÍNIA DOS REIS BARROS DA SILVA 018 
51 WELLINGTON DOS SANTOS DA FONSECA 221 

CONSELHO II  

Nº DE 
INSCRITOS 

NOME NÚMERO DE 
PROTOCOLO 

01 ALBÉLIA OLIVEIRA DE ARAÚJO 053 
02 ALESSANDRA MARTINS LOPES 212 
03 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA SOUSA 109 
04 ALLAN SILVA DO NASCIMENTO                075 
05 ANA CAROLINA MELO GARCIA 218 
06 ANA LUCIA CORREIA DE JESUS 151 
07 ANDREY OLIVEIRA RODRIGUES 055 
08 ANTÔNIO BERNARDES DOS SANTOS 184 
09 ANTÔNIO CARLOS FONSECA COSTA 106 
10 ANY KATILEYA BARROS DE OLIVEIRA FRANÇA 

DOS SANTOS 
005 

11 CAIO RODRIGO ANGELIM SANTOS 128 
12 CAROLINE PASTANA SANTANA 209 
13 CILENE GONÇALVES DOS SANTOS 157 
14 CLAUDIA LORENA MENDES DOS SANTOS 095 
15 DAYANE DOS SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 

RIBEIRO 
132 

16 DEBORA SIMONE ALVES TRINDADE 043 
17 DENICE MENDES NEVES 044 
18 EDINALDO ALVES TRINDADE 057 
19 EDMILSON CORREA LIMA JÚNIOR 089 
20 EDNILSON CAMPOS SOUSA            205 
21 EDSON JÚNIOR LEAL DA SILVA 024 
22 EMILY KAROLINE MARTINS TAVARES 165 
23 ERIKA ALVARES SÁ 127 
24 EWERTON DE AUGUSTO DE SALES AMORAS 115 

25 FLÁVIA KATRINE ALVES DO ROSÁRIO 191 
26 GABRIELA FERNANDES CASTRO 208 
27 GIOVANNA VICTÓRIA DE MORAES GOMES 199 
28 GLEYDE MACEDO VALLE 147 
29 IRACI PEREIRA DE ANDRADE 215 
30 JAFITOM GOMES DE CARVALHO  164 
31 JOSE ORLANDO PAULINO DE SOUZA FILHO 093 
32 JOSUÉ DE JESUS FREITAS ALVES 177 
33 KRISIA CAROLINE SANTOS DA SILVA 040 
34 LAYSSA GABRIELA DOS SANTOS DANTAS 144 
35 LUCIENE CARVALHO NASCIMENTO 080 
36 LUIZ FELIPE DA SILVA LISBOA 169 
37 MARCELA ADRIANE CARDOSO FIGUEIREDO 047 
38 MARCELO GERALDO COSTA FRANÇA 020 
39 MARCILENA PEDRITA DA COSTA 101 
40 MARCIO FERREIRA CHAGAS 216 
41 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA 009 
42 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS MARTINS 210 
43 MARIA DO SOCORRO MIRANDA ALVES 160 
44 MARIA IVONE DA SILVA COSTA 129 
45 MARIO LIMA DE ALBUQUERQUE 036 
46 MAYKON SILVA DOS SANTOS 137 
47 MESSÍRIA DAS GRAÇAS SOARES FERREIRA 092 
48 MIGUEL DA SILVA SOUSA 153 
49 NICOLAU SILVANO MIRANDA LOPES  121 
50 PATRÍCIA DE AVELAR RODRIGUES 011 
51 PEDRO SOUZA FARIAS                054 
52 RENATA DO SOCORRO TRINDADE OLIVEIRA MORAES               168 
53 RENATA IRINA LOURINHO DE SOUZA GOMES 117 
54 ROBINALDO ROSA GARCIA 096 
55 ROSELI RODRIGUES DE JESUS FURTADO 194 
56 SARA DAIANA MATOS MARTINS ALVES 014 
57 SÉRGIO VICTOR DA SILVA BARROS  094 
58 TATIANE DO SOCORRO DE SOUZA E SOUSA 039 
59 TEREZA CARLA DE NAZARÉ SILVEIRA DO 

NASCIMENTO 
015 

60 THAYNÁ SOARES GONÇALVES 170 
61 THIAGO ROBERTO ROSA BARROS 064 
62 UZIEL DA SILVA MONTEIRO 110 
63 WALCIRCLEY DA SILVA ALCÂNTARA 023 
64 WANDERSON MANOEL FREITAS TARGINO 010 

CONSELHO III 

Nº DE 
INSCRITOS 

NOME NÚMERO DE 
PROTOCOLO 

01 ALAÍDE SOUZA ANTERO MARQUES 069 
02 ALINE ROBERTA COSTA MOUTA DE ARAÚJO 123 
03 ALLEFF SANTOS DA SILVA 088 
04 ANDRÉA MACEDO RODRIGUES 038 
05 ARIANA DA SILVA LISBOA 031 
06 BETY CHAVES DA GAMA 072 
07 CAIO RODRIGO DO CARMO NASCIMENTO 107 
08 CARLOS RUBRESKY DE BRITO FERREIRA 183 
09 DEUSA SANTOS OLIVEIRA 104 
10 ERIKA AUSILA SIQUEIRA BORGES 220 
11 EDILSON DE SOUZA PEREIRA 213 
12 EDNA SANTA BRÍGIDA DA SILVA 140 
13 ERIKA SILVA DA CONCEIÇÃO 211 
14 FABIANO DO ROSÁRIO SIQUEIRA 001 
15 FÁBIO ROBERTO DA SILVA PACHECO 114 
16 FRANCILENE AVIZ DE OLIVEIRA 028 
17 GERSON FRANCO CABRAL 138 
18 GISELE ANJOS DOS SANTOS 203 
19 HARLEM TIAGO BEZERRA DE SALES 067 
20 INGRA NAYSA MAFRA DA SILVA 029 
21 JOÃO CARLOS MARTINS DA SILVA 034 
22 JOSÉ MARIA CLEMENTINO DE SOUZA  141 
23 JUSCELINO DE JESUS SANTIAGO PEREIRA 058 
24 LUCIENNE JULLIETTE CORRÊA DE OLIVEIRA 084 
25 MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 112 
26 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA BRASIL 076 



10
27 MARIA DO SOCORRO DOS PASSOS RODRIGUES 

DA COSTA 
065 

28 MARIA HELENA CHAVES DE ANDRADE  217 
29 MARIZETE SEABRA FARIAS 102 
30 MYLENA MICHELLE DA SILVA COSTA 197 
31 NEIDE PIRES CAMPOS DOS SANTOS 003 
32 ODINALVA PINTO ATAÍDE 098 
33 OLÍDIA PEREIRA CALDAS 068 
34 PATRÍCIA NAZARÉ FERREIRA DINIZ 126 
35 PAULO HENRIQUE SOUSA 198 
36 RICARDO WILLINS CARVALHO DOS SANTOS 045 
37 RODRIGO LOPES MARTINS 204 
38 RONALT ALVES SANTOS FILHO 046 
39 ROSELI SANTOS DA SILVA 185 
40 ROSILENE SOARES DE OLIVEIRA 074 
41 ROSILENE SOUZA BRANDÃO 026 
42 SERGIO MESSIAS FERREIRA DA SILVA 103 
43 SUELLE PATRÍCIA DA SILVA COSTA 050 
44 THAFNE MIKAELY PEREIRA JOSÉ 025 
45 TIAGO SILVA CALDAS AMARAL 176 
46 VANESSA SILVA DA SILVA 119 
47 WÂNIA MARTINS DA SILVA OLIVEIRA  158 
48 WELLIGHTON LUIS PANTOJA DA SILVA 155 

 

CONSELHO IV 

Nº DE 
INSCRITOS 

NOME NÚMERO DE 
PROTOCOLO 

01 ANDRÉA DO SOCORRO PAIVA SANTOS 120 
02 ANDRELINA LESSA DA COSTA SILVA 016 
03 ARIENE MARQUES MARTINS BARROS 181 
04 ARLENE FERREIRA MONTEIRO 051 
05 CARLOS GILVANDRO PARENTE BRITO 060 
06 CINTHIA MESQUITA DA SILVA 222 
07 DÉBORA CRISTINA NUNES LERAY 156 
08 DELMARA SANTOS DE ARAÚJO 173 
09 EDNISIA SOCORRO MAIA ALMEIDA OLIVEIRA 027 
10 EDVANA NOGUEIRA FURTADO 201 
11 ELIETE LISBOA DA SILVA 122 
12 ELISON VITOR MOURA VILHENA 032 
13 EMANUELE SILVA DOS SANTOS CARVALHO 163 
14 FÁBIO AUGUSTO NOBRE DE MENEZES 219 
15 FERNANDO RODRIGUES QUARESMA 154 
16 GILVAN MERCÊS DA SILVA 131 
17 JHENNIFER CORREA HOLANDA 059 
18 JHONNYS SOUSA DE SOUSA 180 
19 JORLENE MENDONÇA DA SILVA 150 
20 JOSIEL SODRÉ DOS SANTOS JÚNIOR 041 
21 LUCÉLIA FONSECA DA SILVA 077 
22 KARLA ANASTÁCIA SILVA DE ALCÂNTARA 118 
23 MARCEL DOS SANTOS RIBEIRO 113 

24 MARCOS VITOR AZEVEDO MONTEIRO 139 
25 MARIA BETÂNIA ALMEIDA FERNANDES 179 
26 MARIA CÉLIA AMARAL MACHADO 063 
27 MARIA DO ROSÁRIO LEITÃO  05,6 

28 MARIA SIMONE DA SILVA LOPES 006 
29 MARIO CÉLIO COELHO NUNES 007 
30 MAYCON GABRIEL DE ANDRADE BORGES 087 
31 MICHELE DE SOUZA COSTA 192 
32 RAIMUNDO RODRIGUES OLIVEIRA 174 
33 RENATA LIMA MAIA 161 
34 RITA SUELI CORDEIRO DO VALE 100 
35 RODRIGO LUCIANO TAVARES AVELAR 061 
36 SILVÉRIA DE NAZARÉ LOUREIRO DE MORAES 

REZENDE 
019 

37 SÔNIA MARIA DOS SANTOS LOPES 099 
38 SÔNIA MARIA MORENO DA SILVA 042 
39 TAMERA CAXIAS SANTOS 049 
40 TARCISO LUIZ FLORÊNCIO 002 
41 TEREZINHA LUIZA DE FRANÇA 048 

 

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA DECISÃO DA COMISSÃO 
ELEITORAL DO INDEFERIMENTO DAS CANDIDATURAS ABAIXO: 

 

 CANDIDATO (A) RESULTADO RECURSO 

1 - ELENITA APARECIDA FONTENELE DE CARVALHO 
– CT II - Nº Protocolo 148 

NÃO PROVIDO (indeferido 
por 2/3 dos membros do 

Conselho) – não comprovou 
a desincompatibilização do 

cargo de conselheira do 
COMDICA, 

tempestivamente. 

2 – ERIKA AUSILA SIQUEIRA BORGES – CT III - Nº 
Protocolo 220 

PROVIDO (deferido por 2/3 
dos membros do Conselho 

nos termos da 
fundamentação constante 

da ata de julgamento  

3 – FLAVIA KATRINE ALVES DO ROSÁRIO – CT II - Nº 
Protocolo 191 

PROVIDO (deferido por 2/3 
dos membros do Conselho) 

nos termos da 
fundamentação constante 

da ata de julgamento  
4 - RENATA DO SOCORRO TRINDADE OLIVEIRA 
MORAES – CT II - Nº Protocolo 168 

PROVIDO (deferido por 2/3 
dos membros do Conselho) 

nos termos da 
fundamentação constante 

da ata de julgamento  
 

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
  
 

Ananindeua, Estado do Pará, 23 de junho de 2023. 
 
 

MARISA ELENICE SILVA LIMA  
PRESIDENTE DO COMDICA E DA COMISSÃO ELEITORAL 

 
 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO 13/CMTER DE 16/06/2023 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIRO TITULAR NO SEGMENTO 
EMPREGADOR 

 

O Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Ananindeua- CMTER, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.080 de 02/07/2020, tendo em 
vista os termos do Regimento Interno em seu CAP III, Art. 4º §2º e Art. 5º, considerando 
a reunião ordinária do colegiado realizada no dia 13/06/2023. 
 
RESOLVE: 

Art.1º- Substituir Conselheiro representante no segmento EMPREGADOR, na Entidade 
SINCOVAM- Sindicato do Comércio Varejista dos Municípios de Ananindeua, Marituba, 
Benevides e Santa Bárbara, passando a representar como Conselheiro Titular senhor 
Ronie Alex Garcia Batista. 

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Vanda Maria Guimarães 

Presidente (a) do CMTER 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA  

DE ANANINDEUA – CMTER 


